4*
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ci ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare 
praesunipserit, indignationem oninipotentis Dei, ac beatoruni 
Pétri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum. Da­
tum Romae apud S. Pctrum anno Incarnationis dominicae 
mdxlvii. vni. Kalend. Mart. Pontificatus nostri anno xi.

Fab. Episcopcs Spol.

B. Motta.

SESSIO OCTAVA,
CELEBRATA

DIE XI. MENSIS MARTI! MDXLVII.

DECRETUM DE TRANSLATIONE CONCILIE

Placetne vobis decernere et declarare, de buiusmodi 
morbo ex praemissis et aliis allegatis ita manifeste et nolorie 
constare, ut praelati in bac civitate sine vitae discrimine com- 
morari, et in ea idcirco inviti minime retineri possint et de- 
beant? ilemque atiento recessu multorum praelatorum post 
proxinie praeteritam sessionein, et attentis protestationibus 
aliorum compluriuin praelatorum in congregationibus genera- 
libus factis, bine omnino timoré ipsius morbi abire volentium, 
qui iusle detineri non possunt, et ex quorum discessu conci­
lium vel dissolverelur, vel ex paucitate praelatorum bonus 
eius progressus impediretur, et atiento etiam imminenti peri- 
culo vitae, et aliis causis per aliquos ex patribus in ipsis con­
gregationibus allegatis, utpote notorie veris et legitimis: pla­
cetne vobis similiter decernere et declarare, pro eonserva- 
tione et prosecutione ipsius concilii, securitate vitae ipsoruui 
praelatorum, concilium ipsum ad civitatem Bonouiae, veluti 
ad locum magis paratum, salubrem et idoneum, pro tempore 
ti ansferendum esse, et ex nunc transferri, et ibidem sessioneni 

n iam indictam statuta die vigésima prima Aprilis eelebrandam 
esse et celebran; et successive ad ulteriora procedendum, do­
nee sanctissimo domino nostro et sacro concilio expediré vi- 
(lebitur, ut ad hunc seu alium locum, communicato etiani 
consilio cum invictissimo caesare, Christianissimo re°-e et 
aliis regibus ac principibus Cbristianis, ipsum concilium reduci
possit et debeat? Respond erun t: Placet,
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SESSIO NONA,
BONONIAE C E L E B R A T A 

DIE XXI. MENSIS APRILIS MDXLVII.

DECRETUM PROROGATION IS SESSION IS.

Haec sacrosancta occumenica et geueralis synodus, quae 
dudum in civitate Tridentina congregata erat, nunc Bononiae 
in Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ca 
nomine sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini 
Pauli divina providentia Papae III., cisdem reverendissimis 
dominis, D. loanne Maria episcopo Praenestino de Monte, et 
Marcello tit. S. Crucis in Ierusalem presbytcro, S. R. E. 
cardiualibus et apostolicis de latere legatis, considerans, quod 
die undécima mensis Martii praesentis anni in generali publica 
scssione, in eadcm civitate Tridenti et in loco consueto cele- 
brata, omnibusquc agcndis de more peractis, ex causis tunc 
inslantibus, urgentibus et legitimis, interveniente etiam aucto- 
ritate sanctae sedis apostolicae, eisdem reverendissimis prae­
sidentibus etiam spccialiter concessa, decrevit et ordinavit, 
concilium ex eo loco in banc civitatem transferendum esse, 
sicuti tcanstulit, itemque sessionem pro praesenli die vigésima 
prima Aprilis illic indictam, ut de sacramentorum et reforma- 
tionis materiis, de quibus tractandum proposuerat, cánones 
sancirenlur et promulgarcntur, in hac ipsa civitate Bononiae 
celebrari debere; consideransque, nonnullos ex patribus, qui 7s 
in hoc concilio iriteresse consueverunt, his superioribus maio- 
ris hebdomadae et solemnitatis paschalis diebus in propriis 
ecclesiis occupatos, aliquos etiam aliis impediinentis detentos, 
hue nondum accessisse, quos tamen brevi adfuturos sperandum 
est, ac propterea factum esse, ut non ea, quam sancta syn­
odus desiderabat, praelatorum frequentia potucrint materiae 
ipsae sacramentorum cl reformationis examinad et discuti: ut 
omnia maturo consilio, cum dignitate et gravitate debita
fiant, bonum, opportunum et expediens censuit censetque, ses­
sionem praedictam, quae hoc ipso die, ut praefertur, cele- 
branda erat, ad diem Iovis infra octavara Pentecostés pro- 
xime futuram quoad ipsas materias expediendas dilferendam 
et prorogandam esse, quemadmodum differt ac prorogat; 
quam diem et rei gerendae máxime opportunam, et patribus 
praesertim absentibus percommodam iudicavit et iudicat: hoc 
tamen adiecto, quod terminum ipsum ipsa sancta synodus pro
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eius arbitrio et volúntate, sicuti rebus concilii putaverit ex­
pediré, etiam in privata congregatione restringere et iranii- 
nnere possit et valeat.

SESSIO D ECIMA,
BONONIAE CELEBRATA 

DIE II. MENSIS IUNII MDXLVIÍ.

DECRETUMPROHOGATIONIS SESSIONIS.

Quamvis baec sacrosancta oecumenica et generalis syn- 
odus sessionem, quae die vigésima prima mensis Aprilis pro­
ximo praeteriti super sacramentorum et reforinationis materiis 
in hac inclyta civitate Bononiae, ex decreto in urbe Triden- 
tina in publica sessione die undécima mensis Martii promul­
gate, celebranda erat, propter aliquas causas, ac praesertim 
propter absentiam nonnullorum Patrum, quos brevi adfuturos 

io sperabat, ad hunc praesentem diem differendam et prorogan- 
dam esse decreverit: volens tamen cum iis, qui non vene- 
runt, etiam adhuc benigne agere, eadem sacrosancta synodus, 
in Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibuS in ea 
eisdem sanctae Romanae ecclesiae cardinalibus et apostolicae 
sedis legatis, statuit et decernit, sessionem ipsam, quam hac 
die secunda mensis lunii praesentis anni millesimi quingen- 
tcsirni quadragesimi septimi celebrare decreverat, ad diem 
Iovis post festurn Nativitatis beatae Mariae Virginis, quae 
erit decima quinta mensis Septembris proxime futuri, quoad 
praedictas et alias materias expediendas differendam et pro- 
rogandara esse, quemadmodum differt et prorogat; ita tamen, 
quod prosecutio discussionis et examination^ tam eorum, quae 
ad dogmata, quam ad reformationem pertinent, interim non 
omiltatur, et terminuin ipsum ipsa sancta synodus pro eius li— 
bito et volúntate etiam in privata congregatione abbreviare
et prorogare libere possit et valeat.

Die XIK. Septembris MDXLVII. in congregatione ge- 
nerali Bononiae prorogata fait sessio, quae futura erat die 
sequenti, ad beneplacitum sacri concilii.
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BILLA BBSUMPTIOIIS
CONCILII TRIDENTIN I, 

SUB IULIO HI. PONT. MAX.
Iulius Episcopus, servus servorum Dei, ad futuram rei 

memoriam. Quurn ad tollenda religionis nostrae dissidia, quae 
in Germania longo tempore non sine totius Christiani orbis 
perlurbatione et scandalo viguerunt, bonum, opportunum et 
expediens esse videatur, sicuti etiam carissimus in Christo 
filius noster Carolus Romanorum imperator semper augustus so 
nobis per suas literas et nuncios significan fecit, ut sacrum 
oecumenicum generale concilium per fel. rec. Paulum Papam 
III. praedecessorem nostrum indictum, et per nos, tunc car- 
dinalatus honore fungentes," atque ipsius praedecessoris nomi­
ne, una cum duobus aliis sanctae Romanae ecclesiae cardina- 
libus ipsi concilio praesidentes, inceptum, ordinatum et con- 
tinuatum, in quo plures publicae et solemnes habilae fuerunt 
sessiones, pluraque tarn in causa fidei quam reformationis pro- 
mulgata decreta, multaque etiam ad utramque causam perti- 
nentia examinata et discussa, ad civitatem Tridentinam redu- 
catur: Nos, ad quos, ut summos pro tempore Pontífices, 
spectat generaba concilia indicere et dirigere, ut ecclesiae 
pacem et Christianae fidei atque orlhodoxae religionis incre- 
mentum ad omnipotentis Dei laudein et gloriam procurenius, 
et, quantum in nobis est, tranquillitati ipsius Germaniae, quae 
sane provincia retroaclis temporibus in vera religione, ac sa- 
crorurn conciliorum et sanctorum Patrum doctrina excolenda, 
exhibendaque maximis Pontificibus, Christi Redemptoris nostri 
in terra vicariis, debita obedientia et reverenda nulli Chri- 
stianorum provinciae fuit unquam secunda, paterne consula- 
nius; sperantes per ipsius Dei gratiam et benignitatem fuiu- 
rum, ut reges omnes ac principes Christiani iustis piisque no- 
stris hac in re votis annuant, faveant atque assistant: venera- 
biles fratres patriarchas, archiepiscopos, episcopos, et dilectos 
filios abbales, omnesque alios et singulos, qui de iure, vel 
consuetudine, vel privilegio conciliis generalibus interesse de­
bent, quosque idem praedecessor noster in suis indictionis et 
aliis quibuscunque desuper confectis et publicatis literis con­
cilio interesse voluit, per viscera misericordiae Domini nostri 
Iesu Christi hortamur, requirimus et monemus, ut proximissi 
fuluris Kai. Maii, quern diem ad ipsum concilium in eo, in
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quo nunc reperitur, statu resuniendum ct prosequendum, prae­
via matura deliberatione et ex certa nostra scientia, et de 
aposlolicae auctoritatis pleniludine ac venerabilium fratrum 
nostrorum sanctae Romanae ecclesiae eardinalium consilio et 
assensu staluimus et dcclaramus, in ipsa civitate Tridenti, le­
gitimo cessante impedimento, convenire et se congregare, ac 
ipsius concilii continuationi et prosecutioni omni mora post- 
posita incumbere velint. Nos enim operaiu sedulo daturi su- 
mus, ut eodem tempore in eadem civitate nostri omnino ad- 
sint legati, per quos, si per aetatem nostram valetudinenique 
et sedis apostolicae necessitates personaliter adesse nequive- 
rimus, Spiritu sancto duce ipsi concilio praesidebimus; qua- 
cunque ipsius concilii translatione et suspensione ceterisque 
contrariis non obstantibus quibuscunque, ac praesertim illis, 
quae idem praedecessor noster in suis literis praedictis, quas 
cum omnibus et singulis in eis contends clausulis et decretii 
in suo robore permanere volumus atque decernimus, et, qua- 
tenus opus sit, innovamus, voluit non obstare; irritum nihilo- 
minus decernentes et inane, si secus super his a quoquani 
quavis aucloritate, scienter vel ignoranter, contigerit atten- 
tari. Nulli ergo omnino bominum liceat banc paginam no­
strorum horlationis, requisitionis, monitionis, statuti, declara- 
tionis, inuovationis, voluntatis et decretorum infringere, vel 
ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare 
praesumpserit, indignationem omnipolenlis Dei, ac beatorum 
Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum. Datum 
Romae apud sanctum Petrum anno Incarnationis dominicae 
mdl. xvni. Kalendas Decembris Pontiiicatus nostri anno I.

¡VI. Cardinalis Crescen.
Rom. Amasaeus.

SESSIO XI.

82CO N C I L II TRIDENTINI,
QUAE EST PRIMA

SUB I U LIO III. PONT. M A X., 
CELEBRATA KALENDIS AlAII MDLI.

D K C R E T U M D E RESUMENDO C O N C I L I O. 
Placetne vobis, ad laudem et gloriam sanctae et indivi-

,luac frontalis, Patris, cl Filii Cl Spiritus sancti. ad ¡acre-
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nientuni et exaltationem fidei et religionis Christianae, sacrum 
oecumenicum ct generale concilium Tridentinum iuxta for- 
mam et tenorem literarum sanctissimi domini noslri resumí 
debere, ct procedeudum esse ad ulteriora? Responderunt: 
Placet.

Indictio futurae sessionis.
Placetne vobis, proximam futuram sessionem habcndam 

et celebrandam esse in futuris Kai. Septembris? Responde­
runt: Placet.

S E S S I O XII. 83
QUAE EST SECUNDA

SUB IUL1O III. PONT. MAX.,
CELEBRATA

DIE PRIMA SEPTEMBRIS MDLI.

DECRETUM PROROGATION IS SESSIONIS.

Sacrosancta oecumenica et generalis Tridentina synodus, 
in Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea 
eisdem sanctae sedis apostolicae legato et nunciis, quae in 
proxime praeterita sessione sequentem banc bodie babendam 
et ad ulteriora procedendum esse decreverat, quum ob inclv- 
tae germanicae nationis, cuius praecipue causa agitur, absen- 
tiam, ac non magnam ceterorum Patrum frequentiam proce­
deré bactenus distulerit, de venerabilium in Christo fratrum 
et filiorum suorura, Moguntini et Trevirensis archiepiscoporum 
ac sacri Romani imperii principum electorum, et complurium 
ipsius aliarumque provinciarum episcoporum sub banc ipsani 
diem adventu in Domino exsultans, et dignas ¡psi omnipotent 
Deo agens gratias, firmamque spem concipiens, quamplurimos 
alios tam ipsius Germaniae quam aliarum nationum praelatos, 
et sui officii debito et hoc exemplo commotos, propediem esse 
venturos, futuram sessionem ad quadragesimam diem, quae 
erit undécima mensis Octobris proxime sequentis, indicit, et 
concilium ipsum in statu, in quo reperitur, prosequendo, quum 
in praeleritis sessionibus de septern sacramentis novae legis 
in genere, et in specie de baptismate et confirmatione defini- 
tum fuerit, statuit et decernit, de sanetissimae eucharisliae 
sacramento, necnon, quod ad reformationem attinet, de reli— 
quis, quae ad faciliorem et commodiorem praelatorum resi-

58 SE S SI O XIII. DE EU CH A RIST IA.

dentiam pertinent, agi et tractari debere; ac monet et horta- 
tur omnes patres, ut interim Domini nostri Iesu Christi exemplo, 
quantum tarnen humana fragilitas patietur, ieiuniis et oratio- 
nihus vacent, ut tandem placatus, qui in saecula sit benedi­
ctas, Deus corda hominum ad verae suae fidei agnitionem, et 
sanctae malris ecclesiae unitatem, ac recte vivendi normam 
reducere dignetur.

34 S E S S I O XIII.
QUAE E S T TERTIA

SUB IULIO III. PONT. MAX.,
CELEBRATA 

DIE XI. OCTOBRIS MDLI,

DECRETUM DE SANCTISSIMO EUCHARISTIAE 
SACRAMENTO.

Sacrosancta oecumenica et generalis Tridentina synodus, 
in Spiritu sancto legitime congregata, praesidentibus in ea 
eisdem sanctae sedis apostolicae legato et nunciis, etsi in eum 
finem non absque peculiari Spiritus sancti ductu et guberna- 
tione convenerit, ut veram et antiquam de fide et sacramen- 
tis doctrinam exponeret, et ut hacresibus omnibus, et aliis 
gravissimis incommodis, quibus Dei ecclesia misere nunc exa- 
gitalur, et in multas ac varias partes scinditur, remedium af- 
ferret, hoc praesertim iam inde a principio in votis babuit, ut 
stirpitus convelleret zizania1) exsecrabilium errorum et schis- 
matum, quae inimicus homo bis nostris calamitosis temporibus 
in doctrina fidei, usu et cultu sacrosanctae eucliaristiae super- 
seminavit, quam alioqui Salvator noster in ecclesia sua tan- 
quam symbolum reliquit eius unitatis et caritatis, qua Chri­
stianos omnes inter se coniunctos et copulatos esse voluit. 
Itaque eadem sacrosancta synodus, sanam et sinccram illaro 
de xenerabili hoc et divino eucliaristiae sacramento doctrinam 
tradens, quam semper catholica ecclesia, ab ipso Iesu Christo 
Domino nostro et eius Apostolis erudita, atque a Spiritu san­
cto illi omnem veritatem in dies suggerente2) edocta, rcti- 
nuit, et ad finem usque saeculi conservabit, omnibus Christi 

xviSeiV‘X1IL 11 Matth- XIn 30.— 2) Luc. XII. 12. Ioan. XIV. 26.
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fidelibus interdicit, ne posthac de sanctissima eucharistia ali- 85 
ter credere, docere aut praedicare audeant, quam ut est hoc 
praesenti decreto explicatum atque definitum.

C. I. De realipraesentia Domini nostri lesa Christi in sanctissinio 
eucharistiae sacramento.

Principio docet sancta synodus, et aperte ac simpliciter 
profitetur, in almo sanctae eucharistiae sacramento post pañis 
et vini consecrationem Dominum nostrum Iesum Christum ve- 
rum Deum atque hominem vere, realiter ac substantia liter 
sub specie illarum rerum sensibilium contincri. Ñeque enini 
haec inter se pugnant, ut ipse Salvator noster semper ad 
dexteram Patris in coelis assideat1) iuxta modum exsistendi 
naturalem, et ut multis nihilominus aliis in locis sacramentali- 
ter praesens sua substantia nobis adsit, ea exsistendi ratione, 
quam etsi verbis exprimere vix possumus, possibilem tamen 
esse Deo 2), cogitatione per fidern illustrata assequi possumus 
et constantissime credere debemus. Ita enim maiores nostri 
omnes, quotquot in vera Christi ccclesia fuerunt, qui de san- 
ctissimo hoc sacramento disseruerunt, apertissime professi 
sunt, hoc tarn admirabile sacramentum in ultima coena Re- 
demptorem nostrum instituisse, quum post pañis vinique bene- 
dictionem se suum ipsius corpus illis praebere ac suum san- 
guinem, disertis ac perspicuis verbis testatus est3); quae verba 
a sanclis Evangelistis commemorata4), et a divo Paulo postea 
repetita, quum propriam illam et apertissimam significationem sr. 
prae se ferant, secundum quam a Patribus intellecta sunt, in- 
diguissimum sane flagilium est, ea a quibusdam contentiosis 
et pravis hominibus ad fictitios et imaginarios tropos, quibus 
veritas carnis et sanguinis Christi negator, contra universum 
ecclesiae sensum detorqueri, quae, tanquam columna et firma- 
mentum veritatis5), haec ab impiis hominibus excogitata cora- 
menta velut satanica detestata est, grato semper et memore 
animo praestantissimum hoc Christi beneficium agnoscens.

C. II. De ratione institutions sanctissimi huius sacrarnenti.
Ergo Salvator noster, discessurus ex hoc mundo ad Pa- 

trem, sacramentum hoc instituit, in quo divitias divini sui 
erga homines amoris velut effudit, memoriam faciens niirabi-

Sesg. XIII. 1) cf. Sess. III. in symh. — 2) Matth. XIX. 26. Lnc. XVIII.
27. — 3) Matth. XXVI. 26—28. Marc. XIV. 22— 24. Luc. XXII. 19. seq. —
4) 1 Cor. XI.24.seq.— 5) lTiin. III. 15.
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Hum suorum1), et in illius suinptione colere nos sui menio- 
riam praecepit2), suamque annunciare uiorlem, donee ipse 
ad iudicanduni inundum veniat. Suini autem voluit sacramen- 
tum hoc3 *) tanquani spiritualem animarum cibum, quo alantur 
et confortentur viventes vita illius, qui dixit: Qui manducat 
me1), et ipse vivet propter me, et tanquani antidotum, quo 
liberemur a culpis quotidianis, et a peceatis mortalibus prae- 
servemur. Pignus praeterea id esse voluit futurae nostrae 
gloriae et perpetuae felicitatis, adeoque symbolum unius illius 
corporis, cuius ipse caput exsistit5), cuique nos, tanquam 
membra, arctissima fidei, spei et caritatis connexione adstri- 
ctos esse voluit, ut id ipsuni omnes dicereinus, nec essent in 
nobis schismata 6).

C. HI. De cxceUentia sanctissimae eucharistiae super reliqua 
• sacramenta.

Commune hoc quidem est sanctissimae euebaristiae cum 
ceteris sacrainentis, symbolum esse rci sacrae et invisibilis 
gratiae forinam visibilem7); verum illud in ea excellens et 
singulare reperitur, quod reliqua sacramenta tunc primum san- 
ctificandi vim babent, quum quis illis utitur: at in euchari- 
stia ipse sanctitatis auctor ante usum est. Nondum enim eu 
charistiain de manu Domini Apostoli susceperant8), quum 
verc tamen ipse affirmarct corpus suum esse quod praebebat; 
et semper baec fidcs in ecclesia Dei fuit, statim post conse- 
crationein verum Domini nostri corpus9), verumque eius san- 
guiuem sub panis et vini specie una cum ipsius anima et di- 
vinitate exsistere; sed corpus quidem sub specie panis, et 
sanguinem sub vini specie, ex vi verborum, ipsum autem cor­
pus sub specie vini, et sanguinem sub specie panis, animam- 
que sub utraque, vi naturalis illius connexionis et concomi- 
tantiae, qua partes Christi Domini, qui iain ex morluis resur- 
rexit non amplius moriturus 10), inter se copulantur 1J), di- 
vinitatem porro, propter admirabilem illam eius cum corpore 
et anima hypostaticam unionem. Quaproptcr verissimum est, 
tantundem sub alterutra specie12) atque sub utraque conti- 
neri. Totus enim et integer Christus sub pauis specie et sub

D Psa,m- CX. 4. — 2) Lnc. XXII. 19. 1 Cor. XI. 24-26. -
3) Matth. XXVI. 26. seq. — 4) Ioan. VI. 58. — 5) 1 Cor. XI. 3. Eph. V. 23. -

L 10;.r, /• 32- D- 1L <le cons- <Ang.) — 8) Matth. XXVI. 26. Marc.
XIV. 22 — 9) cf. infr. ead. can. 1. — 10J Rom. VI. 9, — 11) cf. c. 58. (Aug.)
71. (Paschas.) 78. (missal. Ambros.) D. 11. de cons. — 12) c. 35. D. II. de cons.
(Euseb. sive Eucher.) — cf. infr. can. 3. Sess. XXI. de comm. c. 3.
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quavis ipsius speciei parte, totus item sub vini specie et sub 
eius partibus exsistit.

C. IV. De transsubslantiatione. S8

Quoniam autem Cbristus Redemptor noster corpus suum 
id, quod sub specie panis offerebat1), vere esse dixit, ideo 
persuasum semper in ecclesia Dei fuit, idque nunc denuo san- 
cta haec synodus declarat, per consecrationem panis et vini 
conversionem fieri totius substantiae panis in substantiam cor­
poris Christi Domini nostri2), et totius substantiae vini in 
substantiam sanguinis eius. Quae conversio convenienter et 
proprie a sancta catholica ecclesia transsubstantiatio est 
appellata.
C. V. De cultu et veneratione huic sanclissimo sacramenlo exfdbenda.

Nullus itaque dubitandi locus rclinquitur, quin omnes 
Christi fideles pro more in catholica ecclesia semper recepto 
latriae curium, qui vcro Deo debetur, huic sanctissimo Sacra­
mento in veneratione exhibeant3). Neque enim ideo minus 
est adorandum, quod fuerit a Christo Domino, ut sumatur, in- 
stitutum4). Nam ilium eundem Deum praesentem in eo adesse 
crcdimus, quern Pa ter aeternus introducens in orbem terrarum 
dicit5): El adorent eum omnes angeli Dei; quern magi 
procidentes adoraverunt6); quern denique in Galilaea ab Apo- 
stolis adoratum fuisse7), scriptura testatur.

Declarat praeterea sancta synodus, pie et religiose ad-so 
moduni in Dei ecclesiam inductuin fuisse hune morem8), ut 
singulis annis peculiari quodam et festo die praecelsum hoe 
et'venerabile sacramentum singulari veneratione ac solemni- 
tate celebraretur, utque in processionibus reverenter et hono- 
rifice illud per vias et loca publica circumferretur9). Aequis- 
sinitiin est enim sacros aliquos statutos esse dies, quuui Chri- 
stiani omnes singulari ac rara quadarn significatione gratos et 
memores testentur aninios erga communem Dominum et Red- 
emptorem pro tarn ineffabili et plane divino beneficio, quo 
mortis eius victoria et triumphus repraesentalur. Ac sic qui- 
dem oportuit victricem veritatem de mendacio et haeresi tri- 
umplium agere, ut eius adversarii in conspectu tanti splendo- 
ris, et in tanta uuiversae ecclesiae laetitia positi vel debilitati

Sess. XIII. 1) Luc. XXII.19. loan. VI. 48. sqq. I Cor. XI. 24. — 2) c.55.
D. II. de cons. (Ambros.) — cf. infr. can. 2. — 3) cf. infr. can. 6. — 4) Matth. 
XXVI. 20. — 5) Hebr. I. 6.— 0) Matth. II. 11. — 7) Matth. XXVIII. 17. Luc. 
XXIV. 52. — 8) cf. ep. L'rbani IV. relatam in Clem. 1. de relit?, dom. III. 10.
— 9) cf. infra can. 0.
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et fracti tabescant, vel pudore alfecti et confusi aliquando 
resipiscaot.
C. VI. De asservando sacrae eucfiaristiae sacramento, et ad infirmai 

deferendo.
Consuetudo asservandi in sacrario sanctam eucharistiam 

adeo antiqua est1), ut cam saeculum etiam Nicaeni concilii 
agnoverit2). Porro dcferri ipsain sacram eucharistiam ad in- 
firmos, et in hune usum diligenter in ecclesiis conservan, 
praeterquain quod cum sunima aequitate et ratione coniunctum 
est, tuin multis in conciliis praeceptum invenitur3), et vetu- 
stissimo catholicae ccclesiae more est observatum. Quare 

aosancta haec synodus retinendum omnino salutarem hune et
necessarium luorem statu it.

C. VII. De praeparatione^ quae adhibenda est, ut digne quis sacram 
eucharistiam percipiat.

Si non decet ad sacras ullas functiones quempiam acce­
deré, nisi sánete, certe quo magis san ditas et divinitas coe- 
lestis buius sacramenti viro Christiano comperta est, eo dili- 
gentius cavere file debet, ne absque magna reverenda et san; 
ctitate ad id percipiendum accedat, praesertiin quum illa plena 
formidinis verba apud Apostolum legamus4): Qui manducad 
et bibit indigne, iudicium sibi manducad et bibit, non diiu- 
dicans corpus Domini. Quare communicare volenti revocan- 
dum est in memoriam eius praeceptum5): Probet autem se 
ipsum homo. Ecclesiastica autem consuetudo declarat, earn 
probationem necessariam esse, ut nullus sibi conscius peccati 
mortalis, quantumvis sibi contritus videatur6), absque prae- 
missa sacramentali confessione ad sacram eucharistiam acce­
deré debeat. Quod a Christianis omnibus, etiam ab iis sacer- 
dotibus, quibus ex officio incubuerit celebrare, haec sancta 
synodus perpetuo servandum esse decrevit, modo non desit 
illis copia confessons. Quod si necessitate urgente sacerdos 
absque praevia confessione celebraverit, quam primum con- 
fiteatur.

91 C. VIII. De usu admirabilis huius sacramenti.
Quoad usum autem recte et sapienter Patres nostri tres

radones hoc sanctum sacramentum accipiendi distinxerunt.

• s uVjMu’ f;.93’ D--n-/e cona- (CaP- Franc.) c. 10 X de celebr. 
XXVI eu 6 -"aVrf V Z C • ,n rA CaB- 7* conc- «ic- I e Í3 (c 6. c.
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Quosdam enim docuerunt sacramentaliter duntaxat id sumere, 
ut peccatores; alios tantum spiritualiter, illos nimiruin, qui 
voto propositum ilium coelestem panem edentes, fide viva, 
quae per dilectionem operatur1), fructum eius et utilitatem 
scnliunt; tertios porro sacramentaliter simul et spiritualiter2); 
hi autem sunt, qui ita se prius probant et inslruunt, ut vestem 
nuptialein 'induti ad divinam liane mensam accédant3). In 
sacramentali autem sumptione semper in ecclesia Dei mos 
fuit, ut laici a sacerdotibus communionem acciperent; sacer­
dotes autem celebrantes se ipsos communicarent4), qui mos, 
tanquam ex traditione apostólica descerfdens 5), iure ac mé­
rito retincri débet. Deinum autem paterno affecta admonet 
sancta svnodus, hortatur, rogat et obsecrat per viscera mise- 
ricordiae Dei nostri, ut omnes et singuli, qui Christiano no­
mine censentur, in hoc unitatis signo, in hoc vinculo caritatis, 
in hoc concordiae symbolo iam tandem aliquando conveniant 
et concordent, meniorcsque tantae maiestatis et tarn eximii 
amoris lesu Christi Domini nostri, qui dilectam animam suani 
in nostrac salutis pretium6), et carnem suam nobis dedit ad 
manducandum, haec sacra mysteria corporis et sanguinis eius 
ea fidei Constantia et lirmitate, ea animi devolione, ea pie- 
tate et cultu credant et venerentur, ut panem ilium supersub- 
stantialcm frequenter suscipere possint, et is vere eis sit ani-92 
mae vita, et perpetua sanitas mentis, cuius vigore confortad 
ex huius miserae peregrinationis itinere ad coelestem patriam 
pervenire valeant, eundem panem angclorum7), quem modo 
sub sacris velaminibus eduut, absque ullo velamine man- 
ducaturi.

Quoniam autem non est satis veritatem dicere nisi dete- 
gantur el refellantur errores: placuit sanctae synodo hos cá­
nones subiungere, ut omnes, iam agnita catholica doctrina, 
intelligant quoque, quae ab illis haereses caveri vitarique 
debean t.

DE SANCTISS1M0 E UCII ARISTIAE SACRAMENTO.
Can. I. Si quis negaverit8), in sanctissimae eucharistiae 

sacramento contineri vere, realiter ct substantialiter corpus 
ct sanguinem una cum anima et divinitate Domini nostri lesu 
Christi, ae proinde totum Christum; sed dixerit tantummodo 
esse in co, ut in siguo, vel figura, aut virtute: anathema sit.

Sess XIIÍ. 1) Gal. V. 6. — 2) cf. infr. c. 8. — 3) Mattli. XXII. 11. —
4) cf. 11. D. It. de cons. (cone. Tot. XII.)— ef. infr. c. 10. — 5) Hebr. VII. 27.
— 6j Ioan. VI. 56. seq. — 7) Psalm. LX.XV1I. 25. — 8) cf. supr. c. 3.
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Can. II. Si quis dixerit, in sacrosancto eucharistiae sa­
cramento remanere sübstantiain pañis et vini una cum corpore 
et sanguine Domini nostri Iesu Christi, negaveritque mirabilem 
illain et singularem convcrsionem totius substantiae pañis in 
corpus, et totius substantiae vini in sanguinem, manentibus 

93¿untaxat speciebus pañis et vini, quam quidem convcrsionem 
catholica ecclesia aptissime transsubstantiationem appellat1):
anathema sit.

Can. III. Si quis negaverit, in venerabiii sacramento 
eucharistiae sub unaquaque specie2), et sub singulis cuiusquc 
speciei partibus, separatione facta, totum Christum contineri: 
anathema sit.

Can. IV. Si quis dixerit, peracta consecratione3) in ad- 
mirabili eucharistiae sacramento non esse corpus et sanguinem 
Domini nostri Iesu Christi, sed tantum in usu, dum sumitur, 
non autem ante vel post, et in hostiis seu particulis consecra­
os, quae post communionem reservantur vel supersunt, non 
remanere verum corpus Domini: anathema sit.

Can. V. Si quis dixerit, vel praecipuum fructum sanctis- 
simae eucharistiae esse remissionem peccatorum4), vel ex ea 
non alios eflectus provenire: anathema sit.

Can. VI. Si quis dixerit, in sancto eucharistiae sacra­
mento Christum unigenitum Dei Filium non esse cultu la- 
triae 5), etiam externo, adorandum, atque ideo nec festiva pe- 
culiari celebritate venerandum, ñeque in processionibus secun­
dum laudabilem et universalem ecclesiae sanctae ritum et 
consuetudinem solemniler circumgestandum, vel non publice, 
ut adoretur, populo proponendum, et eius adoratores esse 
idololatras: anathema sit.

9i Can. VII. Si quis dixerit, non licere sacram euchari- 
stiam in sacrario reservari G), sed statim post consecrationem 
adstantibus necessario dislribuendam; aut non licere, ut ilia 
ad infirmos honorifice deferatur: anathema sit.

Can. VIII. Si quis dixerit, Christum in euebaristia ex- 
hibitum spiritualiter tantum manducan, et non etiam sacra- 
mentaliter ac realiter7): anathema sit.

Can. IX. Si quis negaverit, omnes et singulos Christi 
fideles utriusque sexus3), quum ad annos discretionis perve- 
nerint, teneri singulis annis saltern in Paschate ad communi-

2) ib. c. 3. et infr. Sess. XXI. de 
- 5) >b. c. 5. — 0) ib. c. 6. —

Sess. XIII. 1) ib. c. 4._
3) cf. snpr. c. 3. — 4) ¡b. c. 2. -
S) cf. Sess. XIV. de poen. can. 8.

enmm. c. 1. — 
7) ib. c. 8. —
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canduin iuxta praeceptum sanctae malris ecclcsiae: ana­
thema sit.

Can. X. Si quis dixerit, non licere sacerdoli celehranti 
se ipsum communicare *): anathema sit.

Can. XI. Si quis dixerit, solam fidem esse sufficientem 
praeparationem ad sumendum sanctissimae eucharistiae sacra­
mentum2): anathema sit. Et, ne tantum sacramentum indi­
gne atque ideo in mortem et condemnationem sumatur, statuit 
atque declarat ipsa sancla svnodus, illis, quos conscientia pec- 
cati mortalis gravat, quantumcunque etiam se contritos exi­
stimen^ habita copia confessoris, necessario praemiltendam esse 
eonfessionem sacramentalem. Si quis autem contrarium do- 
cere, praedicare vel pertinaciter asserere, seu etiam publíceos 
disputando defenderc praesumpserit, eo ipso excommunica- 
tus exsistat.

DECRETUM DE RE F O R.M A T I O X E.

C. I. Episcopi prudenter tnoribus subditorum refortnandis invigilent; 
ab torum correclione non appelletur.

Eadem sacrosancta Tridentina svnodus, in Spiritu sancto 
legitime congrcgata, praesidentibus in ea eisdem sanctae se- 
dis apostolicae legato et nunciis, intendens nonnulla statuere, 
quae ad iurisdictionem pertinent episcoporum, ut iuxta proxi- 
mae sessionis decretum 3) illi iu cominissis sibi ecclesiis eo 
libentius resideant, quo facilius et commodius sibi subiectos 
regere, et in vitae ac morum honéstale continere potuerint: 
illud prinium eos admonendos censet, ut se pastores4), non 
percussores esse meminerint, atque ita praeesse sibi sub- 
ditis oportere, ut non in eis dominentur, sed ¡líos tanquana 
filios et fratres diligant, elaborentque, ut hurtando et inonendo 
ab illicitis deterreant, ne, ubi deliquerint, debilis eos poenis 
coercere cogantur. Quos tamen si quid per humanam fragi- 
litatem peccare contigerit, illa Apostoli est ab eis servanda 
praeceptio5), ut illos arguant, obsecrent, increpent in omni 
bonitate et patientia, quurn saepe5) pluserga corrigendos agat 
benevolentia quam austeritas, plus exhortado quam commina- 
tio, plus caritas quam potestas. Sin autem ob delicti gravita- 
tem virga opus fuerit, tunc cum mansuetudine rigor, cum mi­
sericordia iudicium, cum lenitate severitas adhibenda est, utos 
sine asperitate disciplina populis salutaris ac necessaria con-

Seis. XIII. 1) cf. supr. c. 8. — 2) ib. c. 7. — 3) Sess. XII. extr. —
4) 1 I’etr. V. 2. seq. — 5) 2 Tim. IV. 2. — 6) verba I.eonis III. in c. G. D. XLV.

CONC. TRIDENT. 5

66 S E S SI O Xlll. DE REFORMA T.

servetur, et qui correpti fuerint emendentur, aut, si resipiscere 
noluerint, ceteri salubrí in eos animadversionis exemplo a vi- 
tiis deterreantur, quum sit diligentis et pii siinul pastoris olli- 
cium, morbis oviuni levia primum adbibere fomenta; post, 
ubi morbi gravitas ita postulet, ad acriora et graviora reme­
dia descenderé; sin autem uec ea quidem proiieiant illis sub- 
movendis, ceteras saltera oves a contagionis periculo liberare1). 
Quum igitur rei criminum plerumque ad evitandas poenas et 
episcoporum subterfugienda iudicia querelas et gravamina si- 
mulent, et appellationis diífugio iudicis processum impediant, 
ne remedio ad inuocentiae praesidium instituto2) ad iniquita- 
tis defensionein abutantur, atque ut huiusmodi eorum callidi- 
tati et tergiversationi occurratur, ita statuit et decrevit: In 
causis visitationis et correctionis, sive habilitatis et inhabili- 
tatis, nec non criminalibus, ab episcopo, seu illius in spiritua- 
libus vicario generali, ante definitivam sententiam ab interlo- 
cutoria vel alio quocunque gravamine non appelletur, ñeque 
episcopus seu vicarius appellationi huiusmodi tanquam frivolae 
deferre teneatur, sed ea, ac quacunque inbibitione ab appel­
lationis iudice emanata, nec non omni slylo et consuetudine, 
etiam immemorabili, contraria non obstante, ad ulteriora va- 
leat procederé, nisi gravamen huiusmodi per definitivam sen­
tentiam reparari 3) vel ab ipsa definitiva appellari non possit, 
quibus casibus sacrorum et antiquorum canonum statuta ¡Ili­
bata persistant.

97 C. II. In criminalibus appellutio ab episcopo guando metropolitano, aut 
uni ex vicinioribus committenda sit.

A sententia episcopi, vel ipsius in spiritualibus vicarii 
generalis, in criminalibus appellationis causa, ubi appellationi 
locus fuerit, si apostólica auctoritate in partibus eam committi 
contigerit, metropolitano, seu illius etiam vicario in spiritua­
libus generali; aut, si ille aliqua de causa suspectus foret, vel 
ultra duas legales diaetas distet*), seu ab ipso appellatum 
fuerit, uni ex vicinioribus episcopis, seu illorum vicariis, non 
autem inferioribus iudicibus, committatur.

C. 111. Acta primae instantiae intra triginta dies dentur gratis reo 
appellanli.

R.6us9 nb episcopo *iut eius vienrio in spiritualibus ^ene- 
rali in criminal! causa appcllaus^ coríiui iudice 9 ad (juem op-

Seas. XIII. 1) see. Hieron. in c. 16. C XXIV «i_ 2) cf. c. 3. X. de appell. II. 28. (Alex. III'.) _ 3) 59 X^V'fíñnWli’i
4) cf. C. II. de rescr. in Vito 1. 3. (Bonif. VIII ) ' ’ c" S9- lb- (Innoc.llIJ
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pellavit, acta primae instanliae omnino producat, et iudex, 
nisi illis visis, ad eius absolutionem minime procedat. Is au- 
tem, a quo appellatum fuerit, intra triginta dies acta ipsa po- 
stulanti gratis exhibeat; alioqui absque illis causa appellations 
huiusmodi, prout iustitia suaserit, terminetur.

C. IV. Qua ratione clerici ob gravia crimina sacris exauctorandi. gg
Quum vero tarn gravia nonnunquam sinl delicta ab eccle- 

siasticis conimissa personis, ut ob eorum atrocitatem a sacris 
ordinibus deponendae, et curiae siut tradendae saeculari, in 
quo secundum sacros canones1) certus episcoporuni numerus 
requiritur, quos si omnes adbibere difficile esset, debita iuris 
exsecutio differretur, si quando autem inlervenire possent, 
eorum residentia intermitteretur: propterea staluit et decre­
vit: Episcopo per se, seu illius vicario in spiritualibus gene­
ral!, contra clericum, in sacris etiam presbyteratus ordinibus 
constitutum, etiam ad illius condemnalionem, nec non verba- 
lem depositionem, et per se ipsum etiam ad aclualem atque 
solemnem degradationem ab ipsis ordinibus et gradibus eccle- 
siasticis, in casibus, in quibus alioruni episcoporum praesentia 
in numero a canonibus definito requiritur, etiam absque illis 
procedere liceat; adhibitis tamen et in hoc sibi adsistentibus 
totidem abbatibus, usum mitrac et baculi ex privilegio aposto- 
lico habentibus, si in cjvitate aut dioecesi rcperiri, et com­
mode interesse possint; alioquin aliis personis in ecclesiastica 
dignitate constitutis, quae aetate graves ac iuris scientia com- 
mendabiles exsistant.
C. V. Summarie cognoscat episcopus de gratiis aut absolutionem cri/m- 

nis aut remissionetn poenae respicienlibus.
Et quoniam per betas causas, quae tamen satis probabi-99 

les videntur, interdum accidit, ut nonnulli eiusmodi gratias 
extorqueant, per quas poenae illis episcoporum iusta severi- 
tate inflictae aut remittuntur omniuo, aut minuuntur, quum 
non ferendum sit, ut mendacium, quod tantopere Deo displi- 
cet2), non modo ipsum impunitum sit, verum etiam alterius 
delicti veniam impetret mentieuti: idcirco, ut sequitur, statuit 
ct decrevit: Episcopus, apud ecclesiam suam residens, de 
subreptione et obreptione gratiae, quae super absolutione ali- 
cuius publici criminis vel delicti, de quo ipse inquirere coe-

Sess. XIII. l)c. 2. C. III. qn.8. c. 4. C. XV. qn. 7. (cone. Carth IT.) c. 
1. 7. ib. (enne. Hisp. II.) c. 5. !b. (cone. Carth. 111.) c. 6. ib. (Statt. eccl. ant.) —
2) Exort. XXIII. 1. Lent. XIX. 11. al.
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perat, aut remissione poenae, ad quam criniinosus per eum 
condeinnatus fuerit, falsis precibus inipelratur, per se ipsura, 
tanquam sedis apostolicae delegatus, eliam suuimarie cogno- 
scat, ipsanique gratiam1), postquam per falsi narrationeni aut 
veri taciturnitatem obtentani esse legitime eonstilerit, non 
adiniltat.
C. VI. Nun citetur personaliter episcopus, nisi dcpositionis aut prisa- 

tionis causa.
Quoniam vero subditi episcopo, tametsi iure correpti 

fuerint2), magnopere tamen eum odisse, et, tanquam iniuria 
affecti sint, falsa illi crimina obiicere solent, ut, quoquo pa-' 
cto possint, ei molestiam exhibeant, cuius vexationis tiiuor 
plerumque ilium ad inquirenda et punienda eorum delicia se- 
gniorem reddit: idcirco, ne is magno suo et ecclesiae incora- 
modo gregeui sibi creditum relinquere, ac non sine episcopalis 
dignitatis diminution«* vagari cogatur, ita statuit et decrevit: 
Episcopus, nisi ob causam3), ex qua deponendus sive privan-

100 dus veniret, etiam si ex officio, aut per inquisitionem, seu 
denunciationem vel accusationein, sive alio quovis modo pro- 
cedatur, ut personaliter compareat, nequáquam citetur vel 
monealur.

C. VII. Qualilates testium contra episcopum describunlur. 
Testes in causa criminali ad informationem, vel indicia,

seu alias in causa principali, contra episcopum, nisi contestes 
et bonae conversationis, existimationis et famae fuerint, non 
recipiantur; et si odio, temeritate aut cupiditate aliquid de- 
posuerint, gravibus poenis raulctentur.

C. VUI. Graces episcoporurn causae a Pont. Max. cognoscantur. 
Causae episcoporurn, quum pro criminis obiecti qualitate

comparere debeant, coram Pontilice Max. referantur4), ac 
per ipsurn termiuentur.

D E C R E T ü M
Prorogalionis definitionis qualuor articulorum de sacramento euchari- 

sltae, et salci conductas protestantibus dandi.
Ładem sancta svnodus errores omnes, qui super boc 

sanctissimo sacramento repullularunt, tanquam vepres ex agro
Sess. XIII. 1) cf. c. 20. 22. X de resrr T ? zt 

£«• Evar. in e. 21 C. 11. qu. 7. _ 3 cf Sew XXlvT' IF ]
Sard. c. 4. <c. 7. C. VI. qu. 4.) _ cf. Sess. XXÍV. 5 1 <le 'ef C

2) sec. verb. 
_ 4) cone.
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dominico evcllere, ac omnium fidelium saluti prospicere cu-101 
picns, quotidiauis precibus Deo omnipotent! pie oblatis, inter 
alios ad hoc sacramentum pertinentes artículos diligentísima 
veritatis catholicae inquisitione tracta tos, plurimis accuratissi- 
misque pro rerum gravitate disputationibus habitis, cognitis 
quoquc praestantissiinorum theologorum sententiis, líos etiam 
tractabat: An necessarium sit ad salutem, et divino iure 
praeccptum, ut singuli Christi fideles sub utraque specie ipsum 
venerabile sacramentum accipiant; et: Num minus snmat, qui 
sub altera, quam qui sub utraque communient; et: An erra- 
verit sancta mater ecclesia, laicos et non celebrantes sacer­
dotes sub pañis specie duntaxat communicando; et: An par- 
vuli etiam communicandi sint. Sed quoniam ex nobilísima 
Germaniae provincia ii, qui se protestantes nominant, super 
his ipsis articulis, antequam definiantur, audiri a sancta syn- 
odo cupiunt, et earn ob causam fidem publicam ab ilia postu- 
larunt, ut ipsis tuto hue venire, et in hac urbe commorari, 
ac libere coram synodo diccre atque proponere quae sense- 
rint, et postea, quum Iibuerit, recedere liceat: sancta ipsa 
synodus, licet magno desiderio eorum adventum multos antea 
menses exspectarit, tanicn ut pia mater, quae ingemiscit et 
parturit, suinmoperc id desiderans ac laboraos, ut in iis, qui 
Christiano nomine censentur, nulla sint schismata, sed, quemad- 
modum eundem omnes Deum et Redemptorem agnoscunt, ita 
idem dicant, idem credant, idem sapiant, confidens Dei mise- 
ricordiae, et sperans fore, ut illi in sanctissimam et salutarem 
uuius fidei, spei caritatisque concordiam redigantur, libenter 
eis in hac re niorem gerens, securitatem et fidem, ut petie- 
runt, publicam, quam salvum conductum vocant, quod ad se 
pertinet, eius, qui infra scriplus erit, tenoris dedit atque con­
cessit, et eorum causa definitioneni illorum articulorum ad 
secundam sessionem distulit; quam, ut illi commode ci intér­
esse possint, in diem feslum Conversions D. Pauli, quae erit 
XXV. die mensis Ianuarii anni sequentis, indixit. Illudque 
praeterea statuit, ut in eadem sessione de sacrificio missae 
agatur propter magnam utriusque rei connexionem, interea 102 
sessione próxima de poenitentiae et extremae unctionis sacra- 
mentis tractandum. Illam autem die festo divae Catharinae 
virginis et martyris, qui erit XXV. Novembris, habendam esse 
decrevit, simulque, ut in utraque materiam reformations pro- 
sequatur.
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SAIVIJS COXDiCTTS
D A T U S

PROTESTANTIBUS.
Sacrosancta et generals Trideutina synodus, in Spirit» 

sancto legitime congregata, praesidentibus in ea eisdem sau- 
ctae sedis apostolicae legato et nunciis, omnibus et singulis, 
sive ecclesiastieis sive saecularibus personis universae Germa- 
niae, cuiuscunque gradus, status, conditionis et qualitatis sint, 
quae ad oecumenicum hoc et generale concilium accedere 
voluerint, ut de iis rebus, quae in ipsa synodo tractari debent, 
omni libértate conferre, proponere et tractare, ac ad ipsum 
oecumenicum concilium libere et tuto venire, et in eo manere 
et commorari, ac artículos, quot illis videbitur, tam scripto 
quam verbo offerre, proponere, et cum Patribus, sive iis, qui 
ab ipsa sancta synodo delecti fuerint, conferre et absque ullis 
conviciis et contumeliis disputare, necnon, quando illis pla- 
cuerit, recedere possint et valeant, publicam fidem et plenam 
securitatem, quam salvuui conductum appellant, cum omnibus 
et singulis clausulis et decretis necessariis et opportunis. 
eliamsi specialiter, et non per verba generalia exprimí debe- 
rent, quae pro expressis liaberi voluit, quantum ad ipsam S. 
synodum spectat, concedit. Placuit praeterea sanctae synodo, 
ut, si pro maiori libértate ac securitate eorum certos tam 
pro commissis, quam pro committendis per eos delictis indi­
ces eis .deputari cupiant, illos sibi benévolos nominent, etiamsi 
delicia ipsa quantumcunque enormia ac haeresim sapientia 
fuerint.

103 SESSIO XIV.
QUAE EST QUARTA

SUB IULIO III. PONT. MAX.,
CELEBRATA

DIE XXV. NOVEMBRIS MDLI.

DOCTRINA DE SANCTISSIMIS POENITENTIAE ET 
EXTREMAE UNCTIONIS SACRAMENTIS.

Sacrosancta oecumenica et generalis Tridentina synodus, 
in Spintu sancto legitime congregata, praesidentibus' in ea 
eisdem sanctae sedis apostolicae legato et nunciis, quanivis
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¡n decreto de iustificatione *) multus fuerit de poenitentiae 
sacramento propter locorum cognationem necessaria quadam 
ratione sermo interpositus: tanta nihilominus circa illud nostra 
hac aetate diversorum errorum est multitudo, ut non parum 
publicae utilitatis retulerit, de eo exactiorem et pleniorem 
definitionem tradidisse, in qua demonstraos et convulsis Spi­
ritus sancti praesidio universis erroribus, catholica veritas 
perspicua et illustris fieret; quam nunc sancta baec synodus 
Christianis omnibus perpetuo servandam proponit.

C. I. De necessitate et institulione sacramenti poenitentiae.
Si ca in regeneratis omnibus gratitudo erga Deuni esset,

ut iustitiam in baptismo ipsius beneficio et gratia susceptam 
constanter tuerentur, non fuisset opus, aliud ab ipso baptismo 
sacramentum2) ad peccatorum remissionem esse institutum. íc 
Quoniam autem Deus, dives in misericordia3), cognovit fig- 
inentum nostrum4), illis ctiam vitae remedium coutulit, qui, 
se postea in peccati servitutem et daemonis potestatem tradi- 
dissent, sacramentum videlicet poenitentiae, quo lapsis post 
baptismum beneficium mortis Christi applicalur. Fuit5) qui- 
dem poenitentia universis hominibus, qui se mortali aliquo 
peccato inquinassent, quovis tempore ad gratiam et iustitiam 
assequendam necessaria, illis etiam, qui baptismi sacramento 
ablui petivissent, ut perversitate abiecta et emendata tantam 
Dei offensionem cum peccati odio et pio animi dolore de- 
testarentur. Unde Propheta ait6): Convertimini, et agile 
poenitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris, et non erit 
vobis in ruinam iniquitas. Dominus etiam dixit7): Nisi poe­
nitentiam egeritis, omnes similiter peribitis. Et princeps 
Apostolorum Petrus peccatoribus baptismo initiandis poeniten­
tiam commendans dicebat8): Poenitentiam agite, et bapti- 
zetur unusquisque veslrum. Porro nec ante adventum Chri­
sti poenitentia erat sacramentum, nec est post adventum illius 
cuiquam ante baptismum. Dominus autem sacramentum poe­
nitentiae tunc praecipue instituit, quum a mortuis excitatus 
iusufflavit in discípulos suos, dicens»): Accipite Spiritual 
sanctum; quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, et quo­
rum retinueritis, retenta sunt. Quo tam insigni facto et ver- 
bis tam perspicuis potestatem remittendi et retinendi peccata,
- 3)Eph * II. 4 - 4) pSsea, cu’ u 2) C4fnfr- de P°en- 5-
6) Exech XVIII. 30. - UL« Mn“ i5“,oVL de iu8tific- *4-
•e<j. - cf. infra Je poen. c¿n 3 L * ~ 8) Act'11 38- ~ 9) loan- XX. 22.
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ad reconciliandos fideles post baplismum lapsos, Aposlolis et 
eoruni Iegitimis successoribus fuisse communicatam, universo- 
rum Patruni consensus seniper intellexit, et Novatianos, re- 
mittendi potestatem olim perlinaciter negantes1), magna ra­

los tione ecclesia catholica tanquam baereticos explosit atque 
condemnavit. Quare verissimum hune illorum verborum Do- 
mini sensum saucta haec synodus probans et rccipiens, damnat 
eoruin commentitias interpretationes, qui verba ilia ad pote­
statem praedicandi verbuin Dei, et Christi evangelium annun- 
ciandi contra huiusmodi sacramenti inslitutioneni falso de-
torquent.

C. II. De differentia sacramentipoenilentiae et baptismi.
Ceterum hoc sacrameutum multis rationibus a baptismo 

difl’erre dignoscitur2). Nam praeterquam quod materia et 
forma, quibus sacramenti essentia perficitur, longissime dissi- 
det: constat certe, baptismi ministrum iudicein esse non opor- 
tere, quum ecclesia in neminem iudicium exerceat, qui non 
prius in ipsam per baptismi ianuam fuerit ingressus. QuiA 
enim mihi, inquit Aposlolus3), de iis, qui foris surit, iudicare’. 
Secus est de domeslicis fidei, quos Cbristus Dominus lavacro 
baptismi sui corporis membra semel effecit4). Nam bos, si 
se postea crimine aliquo contaminaverint, non iam repetilo 
baptismo ablui, quum id in ecclesia catholica nulla ralione 
liceat, sed ante hoc tribunal tanquam reos sisti voluit, ut per 
sacerdotum sententiam non semel, sed quoties ab admissis 
peccatis ad ipsum poenitentes confugerint, possent liberari. 
Alius praeterea est baptismi, et alius poenilentiae fructus. 
Per baptismum enim Christuin induentes5) nova prorsus in 
illo efïicimur creatura, plenam et integrara peccatorum omnium 
remissionem conséquentes: ad quam tamen novitatem et in- 
tegritatem per sacramentum poenitentiae, sine magnis nostris 
fletibus et laboribus, divina id exigente iustitia, pervenire ne-

100 quaquam possumus, ut mérito poenitenlia laboriosus quidam 
baptismus6) a sanctis Patribus dictus fuerit. Est autem hoc 
sacramentum poenitentiae lapsis post baptismum ad saluleni 
necessarium, ut nondum regeneratis ipse baptismus.
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C. lil. De partibus et fruclibus huius sacramenti.

Docet praeterea saneta svnodus, sacramenti poenitentiac 
formant, in qua praecipue ipsius vis sita est, in illis ministri 
verbis positain esse: Ego te absolve etc., quibus quideni de 
ecclesiae sanctae more preces quaedam laudabiliter adiungun- 
tur; ad ipsius tamen formae essentiam nequaquam spectant, 
neque ad ipsius sacramenti administrationem sunt necessariae. 
Sunt autein quasi materia buius sacramenti ipsius poenitentis 
actus, nempe contrilio1), confessio et satisfactio. Qui quate- 
nus in poenitente ad iutegrilatem sacramenti, ad plenamque 
et perfectam peccatorum remissionem ex Dei institutione re­
quiruntur, bac ratione poenitenliae partes dicuntur. Sane vero 
res et efTectus huius sacramenti, quantum ad eius vim et eili- 
caciam pcrtinet, reconciliatio est cuni Deo, quam interdum in 
viris piis et cuni devotione boc sacramentum percipientibus 
conscientiae pax ac serenitas cum veliementi spiritus consola- 
tione consequi solet. Haec de partibus et elfectu buius sa- 
cramenli sancla svnodus tradens, simul eorum sententias 
damnat, qui poenitentiae partes incussos conscientiae terrores 
et fidein esse contendunt.

C. IV. De conlriliune.
Contrilio2), quae primum locum inter dictos poenitentis 

actus habet, animi dolor ac detestatio est de peccato com- 
misso, cum proposito non peccandi de cetero. Fuit autem 
quovis tempore ad impetrandam veniam peccatorum hic con- 
tritionis motus necessarius, et in bomine post baptismum lapso 
¡ta demum praeparat ad remissionem peccatorum, si cum fidu- 
cia dîvinae misericordiae et voto praestandi reliqua coniunctus 
sit, quae ad rite suscipiendum boc sacramentum requiruntur. 
Déclarât igitur saneta svnodus, banc contritionem non solum 
cessalionem a peccato3) et vitae novae propositum et inclioa- 
tionem, sed veteris etiam odium continere, iuxta illud4): 
Proiicite a vobis omnes iniquitates vestras, in quibus prae- 
varicati estis, et facile vobis cor novum et spiritum novum. 
Et certe, qui illos sanctorum clamores consideraverit: Tibib) 
soli peccavi, et malum coram te feci. Laboravi6) in gé­
mi tu meo, lavabo per singulas nodes lectum meum. Reco- 
gilabo'1 ) hbiomnes annos meos in amaritudine animae meae, et

Sess. XIV. 1) cf. infr. de pnen. c. 4. Bupr. Sess. VI. de iust. c. 14. —
2) cf. Sess. XIV. de iust. c. 6. et 14. — 3) cf infr. de poen. can. 5. — 4) F.zecti.
XVIII. 34. — 5) Psalm. L. 6. — 6j Psalm. VI 7. — 7) Isa. XXXV111. 15.
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alios huius generis, facile intelliget, cos ex vehementi quodam 
anteactae vitae odio et ingenti peccatorura detestatione ma- 
nasse. Docet praeterea, etsi contritionein hanc aliquando ca­
ritate perfectam esse eontingat, hoininemque Deo reconciliare, 
priusquam hoc sacramentum actu suscipiatur, ipsam nihilomi- 
nns reconciliationem ipsi contritioni sine sacramenti voto, 
quod in ilia includilur, non esse adscribendam. Illam vero 
contritionera imperfectain, quae attritio dicitur, quoniam vel ex 

ids turpitudinis peccati consideralione, vel ex gehennae et poc- 
narum metu comniunitcr concipitur, si voluntateni peccandi ex- 
cludat, cum spe veniae declarat, non solum non facere horai- 
nem hypocritam et magis peccatorem, verum etiain donum
Dei esse et Spiritus sancti impulsum, non adhuc quidem inha­
bitants, sed tantuin moventis, quo pocnitens adiutus viani sibi 
ad iustitiani parat. Et quamvis sine sacramento poenitentiae 
per se ad iustificationein perducere peccatorem nequeat, ta- 
men cum ad Dei gratiam in sacramento poenitentiae inipc- 
trandam disponit. Hoc eniin timore utiliter concussi Ninivi- 
tae1) ad Ionae praedicationeni plenam terroribus poenitentiam 
egerunt, et miscricordiam a Domino impetrarunt. Quaniobrem 
falso quídam calumniantur catliolicos scriptores, quasi tradide- 
rint, sacramentum poenitentiae absque bono motu suscipien- 
tium gratiam conferre; quod nunquain ecclesia Dei docuit 
ñeque sensit. Sed et falso docent, contritionem esse extortam 
et coactara, non liberara et voluntariam.

C. V. De confessione.
Ex institutione sacramenti poenitentiae iam explicata uni­

versa ecclesia semper intellexit, institutam ctiam esse a Do­
mino integrara peccatorura confessionem2), et ómnibus post
baptismum lapsis iure divino necessariam exsistere, quia Domi­
nus noster íesus Christus, e terris ascensurus ad coelos, sacer­
dotes sui ipsius vicarios reliquit3) lanquam praesides et radi­
ces4), ad quos omnia raortalia crimina deferantur, in quae 

rao Christi fideles ceciderint, quo pro potestate claviuin reraissio- 
nis aut rctentiouis peccatorura sententiara pronuncien!. Con­
stat cnim, sacerdotes iudicium hoc incognita causa exercere 
non potuisse, nec aequitatem quidem illos in poenis iniungen- 
dis señare potuisse, si in genere duntaxat, et non potius iu 
specie ac sigillatim sua ipsi peccata declarassent. Ex bis

i 9 Se aí’vuttV 5' Vv2lLlIC- v- m- xvn- «• fac- v- 15-1 Inan;
1. 9. - 3) Matth. XU. 19. loan. XX. 23. - 4) cf. c. 51. D. 1. de poen. (Ambros.)
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colligitur ‘), oportere a poenitentibus omnia peccata mortalia, 
quorum post diligcntem sui discussionem conscientiain liabent, 
in confessione recenseri, etiamsi occultissima iila sint, et 
tantum adversus duo ultima decalogi praecepta commissa2), 
quae noununquam animum gravius sauciant, et periculosiora 
sunt iis, quae in manifesto admittuntxrr. Nam venialia 3), qui- 
bus a gratia Dei non excludimur, et in quae frequentius labi- 
raur, quanquam recle et uliliter citraque oinnem praesumptio- 
nem in confessione dicantur, quod piorum hominum usus de- 
monstrat: taceri lamen citra culpam, mullisque aliis remediis 
expiari possunt. Verum, quum universa mortalia peccata, 
cliani cogitationis, homines irae filios4) et Dei iniinicos red- 
dant, necessum est, omnium etiam veniani cum aperta et ve­
recunda confessione a Deo quaerere. Itaque dum omnia, 
quae memoriae occurrunt, peccata Christi fideles confiteri 
student, procul dubio omnia divinae misericordiae ignoscenda 
exponuut. Qui vero secus faciuut, et scienter aliqua retinent, 
nihil divinae bonitati per sacerdotem remittendum proponunt.
Si enim erubescat aegrotus vulnus medico detegere, quod 
ignorat medicina non curat. Colligitur praeterea, etiam eas 
circumstantias in confessione explicandas esse, quae speciem 
peccati mutant, quod sine iilis peccata ipsa ñeque a poeniten­
tibus integre exponantur, nec iudicibus innotescant, et fieri no 
nequeat, ut de gravitate criminum recte censere possint, et 
poenam, quam oportet, pro iilis poenitentibus imponere. Unde 
alienum a ratione est docere, circumstantias has ab homini- 
bus otiosis excogitatas fuisse, aut unam tantum circumstantiam 
confitendam esse, nempe peccasse in fratrem. Sed et impium 
est, confessionem, quae hac ratione fieri praecipitur, impossi- 
bilem dicere, aut carnificinam illam conscientiarum appellare; 
constat enim, nihil aliud in ecclesia a poenitentibus exigí, 
quam ut, postquam quisque diligcntius se excusserit, et con­
science suae sinus omnes et latebras exploraverit, ea peccata 
confiteatur, quibus se Domiuum et Deum suum mortaliter offen- 
disse meminerit; reliqua autem peccata, quae diligenter cogitanti 
non occurrunt, in universum eadem confessione inclusa esse 
intelliguntur; pro quibus fideliter cum Propheta dicimus5): 
<db occultis meis tnunda me, Domine. Ipsa vero huiusmodi 
confessionis difficullas ac peccata detegendi verecundia gravis

Seas. XIV. 1) cf. infr. de poen. can. 7.— 2) Deut. V. 21.— 3) cf. snpr. 
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quidem videri posset, nisi tot tantisque conunodis et consola- 
tiouibus Ievaretur, quae ómnibus digne ad hoc sacramentum 
accedeutibus per absolutionem cerlissime conferuntur. Cete- 
rum, quoad modum confitcndi secreto apud solum sacerdotera, 
etsi Cbristus non vetuerit, quiu aliquis ¡n vindictam suorum 
seelerum et sui humiliationein, cuín ob aliorum exemplum, 
tum ob ecclesiae offensae aedificationem delicta sua publice 
eonfileri possit: non est tamen hoc divino praecepto manda- 
tum, nec satis consulte humana aliqua lege praeciperetur, ut 
delicta, praesertim secreta, publica essent confessione ape- 
rieuda. Ende quum a sanctissimis el anliquissimis Patribus magno 
unanimique consensu secreta confessio sacramentalis, qua ab ini­
tio ecclesia sancta usa est, et modo etiam utitur, fuerit semper 
commendata, manifesté refellitur inanis eoruin calumnia, qui 

m earn a divino mandato alicnam et inventum humanum esse. 
atque a Patribus1) in concilio Laterancnsi congregatis initium 
habuisse, docere non verentur; ñeque enim per Lateranense 
concilium ecclesia statuit2), ut Christi fideles confiterentur. 
quod iure divino necessarium et instilutum esse intellexerat: 
sed ut praeceptum confessionis saltern semel in anno ab omni­
bus et singulis, quum ad anuos discretionis pervenissent, im- 
pleretur. Unde iam in universa ecclesia cuín ingenti aniina- 
rum fidelium fructu observatur mos ¡lie salutaris confitcndi 
sacro illo et máxime acceptabili tempore Quadragesimae, quera 
morein haec sancta synodus máxime probat et amplectitnr
tanquain pium et mérito retinendum.

C. VI. De ministro ftuius sacramenli et absolulione.
Circa ministrum autem huius sacramenli declarat sancla

synodus, falsas esse et a veritate evangehi penitus alienas 
doctrinas omnes, quae ad alios quosvis homines3) praeter 
cpiscopos et sacerdotes claviuui ministerium perniciose exteu- 
dunt, putantes verba illa Domini4): Quaecunque ttlligaverths 
super terram, erunt lígala et in coelo, et quaecunque solve- 
ritis super terram, erunt soluta et in coelo; et5): Quorum 
remisentis peccata, reinittuntur ets; et quorum retinueritis, 
retenta sunl, ad omnes Christi fidelés indiíferenter et pro­
miscué contra institulionem huius sacramenli ¡ta fuisse dicta6), 
ut quivis potestatem babeat remittendi peccata, publica qui- 
dem per correptionem, si correptus acquievcrit; secreta vero
,R Se?n'pfílX' cf i,,fr-de P"en. 8. et 14. — 2) c. r> X .leí 
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per spontanem» confessionem cuicunque factam. Docet quo- 
que, etiam sacerdotes, qui peccato mortali tenentur, per vir H3 
tutem Spiritus sancti 4) in ordinatione collalam tanquain 
Christi ministros functionem remittendi peecata exereere, 
eosque prave sentire, qui in malis sacerdotibus banc potesta- 
tem non esse contendunt. Quamvis autem absolutio sacerdotis 
alicni beneficii sit dispensado, tarnen non est solum nudum 
ministeriuni vel annunciandi evangelium, vel declarandi re- 
missa esse peecata: sed ad instar actus iudicialis 2), quo ab 
ipso velut a iudice sententia pronunciatur. Atque ideo non 
debet poenitens adeo sibi de sua ipsius fide blandiri, ut, 
etiamsi nulla illi adsit contritio, aut sacerdoti animus serio 
agendi et vere absolvendi desit, pulet tarnen se propter suam 
solam fideni vere et coram Deo esse absolutum. Nee enim 
fides sine pocnitentia remissionem ullam peccatoruni praesta- 
ret, ncc is esset nisi salutis suae negligenlissimus, qui sacer- 
dotcm ioco se absolventem cognosceret, et non alium serio 
agenlem sedulo requireret.